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1. Úvod

Diplomová práce bude rozdělena na dvě části a to na část teoretickou, ve které bude objasněn

pojem „ergnomie“ a na část praktickou, kde bude řešena konkrétní problematika na daném

pracovišti. V první části budou dále definovány hlavní cíle ergonomického projektování coby

respektování možností člověka v jakékoliv práci a činnosti. V druhé části práce bude

provedeno hodnocení pracovních poloh pracovníků z hlediska ergonomie. Pro toto hodnocení

budou použity metody Rula a Niosh.

Vzhledem k tomu, že v dnešní době, v práci trávíme převážnou část našeho života, je potřeba

si uvědomit, že kvalita našeho života je úzce spjata s kvalitou pracovních podmínek neboť

rozvoj techniky a automatizace výrazným způsobem změnil charakter práce, na který jsme

byli zvyklí ve 20. století. V dnešní době ve všech vyspělých zemích čím dál tím více lidí

vykonává místo manuální těžké práce, práci méně fyzicky náročnou a tím pádem dochází ke

snížení požadavků na fyzický výkon pracovníků a naopak se zvyšují požadavky na psychický

a mentální výkon pracovníků. A právě díky tomu je nutné řešit v rámci pracovního procesu

ergonomii pracovního místa. Zavedením ergonomie do pracovního procesu má obrovskou

výhodu a to, že velice často dokáže odhalit komplikované vztahy mezi strojem, člověkem a

prostředím. Dokáže identifikovat možná nebezpečí a tím eliminovat nebezpečí poškození

zdraví. Pokud nejsou parametry pracovního systému optimální, mohou zejména při

dlouhodobém trvání vznikat novodobé „ civilizační“ nemoci z povolání jako jsou například

muskuloskeletární choroby. Proto se dnes většina firem snaží snížit psychickou, fyzickou a

mentální zátěž pracovníka.
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2. Ergonomické aspekty

2.1. Co je ergonomie

Pojem ergonomie byl umělé vytvořen a vznikl spojením dvou řeckých slov: ergon což

znamená práce a nomos což v překladu znamená zákon nebo pravidlo. Pojem ergonomie se

začal používat hlavně po druhé světové válce a to zejména v Evropě, Spojených státech

amerických a Austrálii. Existuje hned několik definic ergonomie. V roce 2000 Mezinárodní

ergonomická společnost (IEA) navrhla následující definici.

„Ergonomie je vědecká disciplína založena na porozumění interakci člověka a dalších složek

v systému. Aplikací vhodných metod, teorie i dat zlepšuje lidské zdraví, pohodu i výkonnost.

Přispívá k řešení designu a hodnocení práce, úkolů, produktů, prostředí a systémů, aby byly

kompatibilní s potřebami, schopnostmi a výkonnostním omezením lidí.

Ergonomie je tedy systémově orientovaná disciplína, která prakticky pokrývá všechny aspekty

lidské činnosti. V rámci holistického (celostního) přístupu zahrnuje faktory fyzické, kongitivní,

sociální, organizační, prostředí a další relevantní faktory.“ [1]

Další definici uvádí Mezinárodní úřad práce (ILO)

„Polidštění práce, dosažení vyšší úrovně adaptace mezi člověkem a jeho prací z humanitního

(zdravotního) i z ekonomického hlediska (produktivita práce). Dle autorů je předmětem

ergonomie studium interakcí v převáženě pracovních systémech, odhalení jejich vzájemných

vazeb a účinků, a vytváření souborů opatření technického, organizačního a personálního

typu, jako je uplatnění příslušných poznatků v konstrukci pracovních prostředků, ve vybavení

a uspořádání pracovních míst, ve vytvoření zdravého pracovního prostředí, ve vytvoření

vhodného režimu a organizace práce a v přípravě ke způsobilosti člověka pro

předpokládanou práci apod. “ [1]

Obecně můžeme říci, že základem ergonomie je fungování systému 3M : man – machine –

medium (člověk, stroj, prostředí) [5].

2.2. Speciální oblasti ergonomie a základní rozdělení ergonomie podle IEA

Dle rozdělení IEA se ergonomie dělí následovně:

 Fyzická ergonomie

 Kognitivní (psychická) ergonomie

 Organizační ergonomie

výstup stroj

prostředí

vstup člověk
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Fyzická ergonomie

Fyzická ergonomie se zabývá vlivem pracovních podmínek pracovního prostřední na lidské

zdraví. Řeší například problémy, které jsou spojeny s onemocněním pohybového aparátu.

Dále tato oblast ergonomie řeší bezpečnost práce a uspořádání pracovního místa. Uspořádání

pracovního místa ačkoli se to na první pohled nemusí zdát je velice důležité, protože právě

díky správnému uspořádání místa se můžeme v budoucnu vyhnout mnoha nepříjemným

zdravotním problémům.

Kognitivní (psychická) ergonomie

Psychická ergonomie se zabývá psychologickými aspekty pracovní činnosti. Mezi

psychologické aspekty například můžeme zařadit pracovní stres. Pracovní stres je v dnešní

době hodně rozšířené onemocnění. Trpí jím zejména lidé na vyšších pracovních pozicích.

Dále mezi psychologické aspekty řadíme psychickou zátěž, která je kolikrát horší než zátěž

fyzická.

Organizační ergonomie

Organizační ergonomie je poslední část rozdělení podle IEA. Tato oblast ergonomie se

zaměřuje především na optimalizaci sociotechnických systémů a jejich organizačních

struktur, strategií a postupů. Dále se zabývá věcmi, které se týkají týmové práce, směnové

práce, režimu práce a odpočinku.

Toto rozdělení však není jedině. Existují ještě speciální oblasti ergonomie. Speciální oblasti

ergonomie jsou celkem čtyři a to:

 Rehabilitační ergonomie

 Participační (účastnická) ergonomie,

 Psychosociální ergonomie

 Myoskeletární ergonomie

Rehabilitační ergonomie

Rehabilitační ergonomie se především soustředí na profesní přípravu handicapovaných osob.

Důležitými faktory jsou zde vůle, schopnost adaptace, motivace a osobní rysy.

Participační (účastnická) ergonomie

Tento druh vznikl v Japonsku a dnes patří mezi velice uplatňované. Já osobně u tohoto druhu

ergonomie vidím velkou výhodu v tom, že se zabývá změnami v uspořádání pracoviště, na

kterých se podílejí sami zaměstnanci. Nebo můžeme také spolupracovat s managementem a

jinými odborníky. Myslím si, že je velmi důležité brát také na vědomí přání zaměstnanců,

neboť právě oni vědí nejlépe, co by jim na daném pracovišti mohlo vyhovovat. Díky tomu

můžeme včas posoudit rizikové faktory a jejich možné následky.

Psychosociální ergonomie

Psychosociální ergonomie se zabývá stresovými faktory a požadavky při práci. Pro lepší

vysvětlení je následující definice. „Zabývá se psychologickými požadavky při práci a

stresovými faktory. Úroveň stresu je dána psychologickými požadavky práce a stupněm

rozhodování pracovníka při řešení pracovní situace. Má úzký vztah k myoskeletární

ergonomii, protože stres a další psychologické a sociální faktory významně ovlivňují četnost

onemocnění pohybového aparátu.“[2]
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Myoskeletární ergonomie

Jak bylo již řečeno, Myoskeletární ergonomie úzce souvisí s Psychosociální ergonomií.

Předmětem této oblasti je prevence profesionálně podmíněných onemocnění pohybového

aparátu, a to především onemocnění páteře a horních končetin z přetížení. Onemocnění

horních končetin z přetížení je především způsobeno manipulací s těžkými předměty. Toto

onemocnění se objevuje hlavně kvůli tomu, že většina zaměstnavatelů zcela ignoruje normy,

které jasně určují, jak těžké předměty může pracovník při práci zvedat. Povolená váha se

zvlášť určuje pro muže a zvlášť pro ženy. Dalo by se říci, že se zde zabýváme takovým

onemocněním, které se projeví až časem. Touto ergonomií se zabývají hlavně fyzioterapeuti,

rehabilitační lékaři a dále pak ergoterapeuti.

2.3. Vybrané ergonomické parametry

V této kapitole jsou uvedeny některé ergonomické aspekty a parametry, které jsou zakotveny

v legislativě ČR, konkrétně v NV 361/2007 Sb. Ve své studii pracovních podmínek na

vybraném pracovišti budu své poznatky hodnotit podle výše uvedeného nařízení.

Vzhledem k tomu, že v práci se budu zabývat pracovištěm, kde pracovníci pracují vstoje, je

důležité definovat následující pojmy:

Výška pracovní roviny

Výška pracovní roviny musí odpovídat tělesným rozměrům zaměstnance, základní pracovní

poloze, hmotnosti předmětů a břemenům, se kterými je v rámci pracovní činnosti


[…]


nedocházelo k takovému zatížení zad jako v současné době.
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Pokud se zaměříme na výsledky, které byly zjištěny pro hodnocení pracovních poloh při

manipulaci s hmotností dílů do 2 kg, je vidět, že u pracovních poloh se skórem do hodnoty

čtyři není nutné provádět ihned nápravné opatření, neboť tyto pracovní polohy patří dle

tabulky č. 16 do druhé kategorie. Změna je však nutná provést u pracovní polohy, kde dosáhlo

hodnoty pět. Jedná se o pracovní polohu, kdy pracovnice sahá pro díly do krabice, která je

umístěna ve třetím (horním) patře. Zde bych jako jedno u možných nápravných zařízení

navrhovala snížení výšky krabice a ukládat sem jen ty díly (do 2 kg), které by se do této

bedny vešly i přes její sníženou výšku.

V této diplomové práci bylo ještě kromě analýz Rula, Niosh a měření tažných sil provedeno

měření hmotnostních limitů. Cílem tohoto měření bylo, zjistit zda hodnoty nepřesahují

dovolený limit. Vzhledem k tomu, že vykládání a následné ukládání plných přepravek

vykonává vždy jen muž, bylo provedeno porovnání jen s povolenými hodnotami, které jsou

stanoveny pro muže. Další předpoklad, který byl při hodnocení důležitý, byl fakt, že se jedná

o občasnou manipulaci, tzn., že činnost probíhá souhrnně do 30 minut za směnu. Pro tuto

manipulaci platí limit 50 kg, ale vzhledem k tomu, že pracovník vždy zvedá partsboxy

s hmotností cca 20 kg se vejdeme i do limitů pro častou manipulaci. Manipulace probíhá na

vzdálenost 1,5 metru. Z tohoto důvodu musí být maximální kumulativní limit ponížen na

hodnotu 6667 kg. Tato hodnota byla porovnána s dovoleným limitem a bylo zjištěno, že ani

v jednom případě tento limit překročen nebyl.

Pokud bych měla zhodnotit nápravná opatření z ekonomicko-technického hlediska, dospěla

bych k tomuto závěru. Vzhledem k tomu, že v této práci nebyla navrhována žádná nová

metoda, která by ovlivňovala jak ekonomickou tak technickou stránku společnosti, není zde

možné vyčíslení z ekonomického hlediska. V této práci byly pouze hodnoceny pracovní

polohy jednotlivých pracovníků a tím pádem v důsledku nápravných opatření může docházet

jen ke zlepšení pracovních podmínek na pracovišti. Pokud bych, ale přece jen chtěla zhodnotit

tuto situaci z ekonomického hlediska, viděla bych možné ušetření takto: pokud dojde ke

zlepšení pracovních podmínek na pracovišti, dojde k eliminaci nemocí z povolání a tím

pádem společnost ušetří na placení nemocenské.
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8. Závěr

Diplomová práce se zabývá ergonomickou analýzou pracoviště na kompletační lince. Práce je

rozdělena na dvě části a to na část teoretickou a na část praktickou. Teoretická část byla

věnována především představení ergonomie a pojmům s ní souvisejících. Dále zde byla

představena společnost, ve které byla práce zpracovávána. Současně bylo také nutné

v teoretické části práce představit program ergoPak a Tecnomatix Jack neboť právě v těchto

dvou programech bylo provedeno hodnocení.

Po teoretické části následovala část praktická. Zde bylo jako první provedeno měření tažných

sil v již zmíněném programu ergoPak. Po vyhodnocení výsledků jsem dospěla k názoru, že

bude nejlepší, když bude pracovník tahat vždy jen jeden vozík. Po provedení měření tažných

sil bylo provedeno další měření a to měření hmotnostních limitů. Cílem tohoto měření bylo,

zjistit zda hodnoty nepřesahují dovolený limit. Vzhledem k tomu, že vykládání a následné

ukládání plných přepravek vykonává vždy jen muž, bylo provedeno porovnání jen

s povolenými hodnotami, které jsou stanoveny pro muže. Vzhledem k tomu, že se jedná o

občasnou manipulaci, tzn., že činnost probíhá souhrnně do 30 minut za směnu. Pro tuto

manipulaci platí limit 50 kg, ale vzhledem k tomu, že pracovník vždy zvedá partsboxy

s hmotností cca 20 kg se vejdeme i do limitů pro častou manipulaci. Manipulace probíhá na

vzdálenost 1,5 metru. Z tohoto důvodu musí být maximální kumulativní limit ponížen na

hodnotu 6667 kg. Tuto hodnotu jsem porovnala s dovoleným limitem a zjistila, že ani

v jednom z případů nebyl tento limit překročen. Po provedení měření tažných sil a zjišťování

hmotnostních limitů byly provedeny analýzy Niosh a Rula. Výsledky z těchto analýz jsou

podrobně okomentovány v předchozí kapitole. Pro lepší názornost je diplomová práce

doplněna tabulkami, obrázky a přílohami.
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Přílohy

Příloha A: Hmotnosti jednotlivých setů

Číslo
Hmotnost

(kg)

456 24,54

427 14,52

429 21,70

315 20,90

458 21,86

427 17,26

455 21,56

408 23,18

246 13,60

459 21,60

454 21,76

420 17,22

429 21,60

454 21,84

427 12,36

431 21,52

247 13,40

456 21,62

420 17,40

459 21,66

407 23,20

455 21,58

458 21,72

427 17,54

161 21,08

460 21,67

461 21,65

462 21,65

428 21,59

249 13,39

404 18,60

158 21,10
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Příloha B: Výsledky z měření

Výsledky měření pro jeden vozík
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Výsledky měření pro dva vozíky
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Výsledky měření pro tři vozíky
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Výsledky měření pro čtyři vozíky
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Příloha C: Měření hmotnostních limitů

Tabulka pro výpočet hmotností viz přiložený soubor (Microsoft Excel).
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