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Hodnocení vyznačte|--il v příslušném políčku
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Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) pruměrem
hodnocení, uvedeného v tabulce.
Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vy.jádřením, Hodnocení by mělo vyjadřovaÍ
iniciativu, Soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínlql
vedoucího práce' Nejedná se o odborný posudek'

Navrhovaná výsledná klasifikace yýbercrf

(nehodící škrtněte)

Hlediska hodnocení
diplomové práce ÚnovrŇ

velmi dobrá hovuiící
Splnění rozsahu zadtni

odborná úroveň práce
Aplikovatelnost v praxr
Y yužiÍí studiem získaných znalostí
Iniciativa při řešení problémů

Koncepčnost v přístupu k řešení
Formální uspořádaní a úprava
Posouzení podobnosti

v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vy'jádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním
hodnocení DP.
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Věc: Posudek diplomové práce - Bc. Petra KÍížovát

Předkládanou diplomovou práci na téma ,'Ergonomická ana|ýza pracovišť na kompletaění lince..
hodnotím jako pruměrnou. Hlavním úkoleťn práce bylo provedení ergonomických anaIýz na reálném
pracovišti v podniku za úěelem zhodnocení souěasného stavu a v případě překročení doporuěených
limitů návrh řešení. Tento úkol byl dosažen. Studentka nastudovala příslušné teoretické poznatky
z dostupné literatury a legislativy. Domnívám se však, že nepochopila princip někteých ana|ýz
zěehož pramení špatná interpretace někteých qýsledků' PouŽitá literatura, která se v práciobjevuje, je
z mého hlediska relativně strohá a mohla byt obsáhlejší. Práce má také slabší formální stránku,
zejména úpravu někteých obrázků a obsahuje větší množství gramatických chyb a překlepů než je
běžné.
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